
Úřad vlády České republiky 
Odbor kompatibility 

 
 
 

 

Úřad vlády ČR 
nábř. Edvarda Beneše 4 

118 01  Praha 1  

ústředna 224 002 111 
posta@vlada.cz 
dat. schránka ID: trfaa33 

 

     
   V Praze 21. února 2024 

   Čj.: 4932/2024 - UVCR 
    

Stanovisko 
    
    

k návrhu  
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 193/2022  Sb., o vyhrazených technických 

zdvihacích zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 
(materiál Ministerstva práce a sociálních věcí, č.j.: MPSV-2023/249034-521/4,  

ze dne 2. února 2024, určený pro připomínkové řízení) 

 
 

Po stránce formální: 
 
Předkladatel splnil, až na níže uvedené, formální náležitosti týkající se vykazování slučitelnosti 
s právem EU, jak vyplývají zejména z Legislativních pravidel vlády, v platném znění, a z přílohy 
k usnesení vlády ze dne 12. října 2005 č. 1304, o Metodických pokynech pro zajišťování prací 
při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství České republiky v Evropské unii, 
v platném znění. 
 
V části C) odůvodnění návrhu předkladatel uvádí velkou řádku směrnic, u nichž nespecifikuje 
jejich vztah k návrhu (2005/36/ES, 2018/958, 2006/42/ES a 2014/33/EU), jde pouze o jejich výčet. 

 

Po stránce materiální: 
 
Stav relevantní právní úpravy v právu EU:  
 
Předloženého návrhu se v širších souvislostech dotýkají zejména následující předpisy EU, 
v platném znění: 
 

• směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/104/ES ze dne 16. září 2009 o minimálních 
požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví pro používání pracovního zařízení 
zaměstnanci při práci (druhá samostatná směrnice ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice 
89/391/EHS), 

• směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 2006 
o službách na vnitřním trhu, 

• směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/958 ze dne 28. června 2018 o testu 
přiměřenosti před přijetím nové právní úpravy povolání. 

Zejména čl. 5 a čl. 6 směrnice 2009/104/ES sice stanoví požadavky na kontrolu pracovního 
zařízení a na opravy, úpravy, údržbu nebo servis zařízení se zvláštními riziky, nicméně vše musí 
být zajištěno způsobilými osobami, které musí být způsobilé ve smyslu vnitrostátních předpisů 
nebo zvyklostí.  

 



Strana 2 (celkem 2) 

Připomínky a případné návrhy změn: 

Směrnice 2018/958 požaduje po členských státech posoudit přiměřenost požadavků omezujících 
přístup k regulovaným povoláním nebo k jejich výkonu rovněž před změnou stávajících právních 
pravidel. Žádáme proto předkladatele, aby provedl k návrhu tento test přiměřenosti podle nařízení 
vlády č. 306/2020 Sb., o předávání údajů nezbytných k plnění informační povinnosti 
o regulovaných povoláních. 

 Závěr: 

Návrh bude po zapracování výše uvedené připomínky plně slučitelný s právem EU. 

 
Vypracovala: Mgr. Michaela Hrušková, 
 

  

               
  Mgr. Ing. Dušan Uher 
  ředitel odboru kompatibility 
   

 


